riori carri, que plus est quam alias garrulosa, quia scilicet non est uncta oleo : sic isti deficit unctio Spiritus sancti. Jactans similis est cculo, qui nescit nuntiare nisi de seipso. Adulatores similes sunt canibus, qui, cum obviant sibi invicem, osculantur se in loco immundo. Bilin-guis, vel reportator verborum, similis est ser-penti, qui habet lingua bifurcatam ; sic tales loquuntur ad duas partes. Qui stulte promittit, similis est arboři qua habet lata folia, sicut vi-tis, que cito folia defluit, ut dicitur in Psalmo¹. Qui loquitur scurriliter, similis est porco, qui ubicumque ponit pedem, non veretur ponere os. Qui peccatum defendit vel excusat, similis est Adœ, qui retorsit culpam suam in Deum, dicens² : *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì, etc.* Qui maledicit, similiſt histrionii viliori; imo vilissimus est in-ter omnes, qui vulgo dicitur joculator : sic de maledicente, qui multiſt odiosus. Qui multum loquitur, est sicut fatuus mercator, qui sine nu-mero, pondere et mensura vendit merces suas; et ideo non est mirum si interdum defraudetur. Qui indiscretē comminatur, similis est cani, qui plus latrat et minus facit; nobilis enim canis, sicut leporarius, vix latrat. Qui convitatur, est sicut canis macelli, qui semper os portat san-guineolum. Qui contendit, vel contentionem incipit, est sicut ille qui a diabolo mutuum re-cipit; qui in contentione recontendit, diabolo usuras solvit. Qui prave consulit, est sicut ser-pens, qui inficit quidquid lingua ejus tangit. Qui rumores multos narrat, similis est lupo, qui, ut dicunt, uno mense vivit de vento. Qui loquitur verba otiosa, est sicut ulmus et aliæ arbores, que nullum fructum ferunt, sed folia tantum. Qui bonos deridet, est sicut cæcus, qui spuit, et nescit ubi; sed spuit aliquando super vultum alieuij, quando credit spuere super terram vel lutum. Qui seminat discordias, est sicut serpens ignitus (*a*), quia talis vomit ignem et incendit rancorem. Qui secreta revelat, est sicut saceus sine fundo, et sicut vas sine oper-torio. De blasphemō et perjurō dictum est su-pra³. Et propter hoc per talia, que a lingua procedunt, vocatur *universitas iniuitatum*⁴ in Jacobo (*b*).

¹ *Psal. 1, 3.* — ² *Gen., iii, 12.* — ³ *Sup., huic lit. c. II, pag. 277, col. 2.* — ⁴ *Jac., III, 6.* — ⁵ *Psal. XVII, 13.* — ⁶ *Job, XXXI, 12.* — ⁷ *Psal. I, 4.* — ⁸ *Prov., XXX, 15.* — ⁹ *Agg., I, 6.*

(*a*) *Cæt. edit. ignominiosus.* — (*b*) *Cæt. edit. Za-*

CAPUT VIII.

De prohibitione concupiscentiae.

Sextum præceptum secundæ tabulæ est : *Non concupisces rem proximū tui.* Septimum præceptum ^{Præcep-tum VI et VII.} est : *Non desiderabis uxorem ejus.* In primo prohibetur concupiscentia oculorum; in secundo concupiscentia carnis.

El nota quod triplex est ratio, quare specialis ista concupiscentia (*c*) duplex prohibetur : tum quia est quædam animæ labes, que cito macu-lat, et vix potest tergi; tum quia est quidam animæ ignis, qui subito inflammat, et vix potest extingui; tum quia est quædam animæ sitis, que semper cruciat, et vix potest satiari. Primo igitur haec duplex concupiscentia est animæ labes, que vix potest tergi : una istorum, id est, concupiscentia carnis, est sicut aqua propter labilitatem transitoriae delectationis; altera, scilicet concupiscentia oculorum, est sicut terra propter ariditatem terrenæ affectionis. Sicut ergo ex aqua et terra fit lumen materiale, ita ex hac duplice concupiscentia fit lumen spirituale, quo anima sordidatur, et per consequens fetet, et displicet in conspectu Dei ad modum vilissimi lutii. Unde dicitur in Psalmo⁵ : *Ut lu-tum platearum delebo eos.*

Secundo ista duplex concupiscentia est ani-mæ ignis, qui (*d*) vix potest extingui. De quo dicitur in Job⁶ : *Ignis est usque ad perditionem devo-rans.* Inflammatus enim animam, et inflammando incinerat; et tunc tercia soror earum, scilicet superbia⁷ vitæ, que est sicut ventus, insufflat in animam sic redactam in cineres, et dispergit eam in ventum, et per consequens annihilat. Et ideo dicitur in Psalmo⁷, quod impius est *sicut pulvis, quem projicit ventus a facie terræ.*

Tertio ista duplex concupiscentia est animæ sitis, que vix potest satiari; cuius due sunt sanguisugæ filie, dicentes⁸ : *Affer, affer,* sicut dicitur in *Proverbiis.* Concupiscentia oculorum dicit : *Affer divitias;* concupiscentia carnis di-cit : *Affer delicias.* Una non cessat congregare; alia non cessat effundere. Unde dicit Aggeus⁹ : *Qui mercedes congregavit, misit eas in saccum per-tutsum.* Homo mundanus, divitiarum et delicia-rum sitibundus, saceus dicitur pertusus; et ideo non est mirum si nunquam potest satiari, quia charia. — (*c*) *Cæt. edit. add. carnis.* — (*d*) *Cæt. edit. que.*

*Triplex ratio, ob quam duplex concupiscentia (*c*) prohibetur.*

nunquam potest impleri, ad modum sacci pertusi.

CAPUT IX.

De præceptorum editione ac promulgatione.

De præceptorum editione, vel promulgatione, notandum, quod sunt utiliter edita, et sub tripli poena. Et primo sub poena corporis et animæ: lex enim imperatoris editur sub poena corporis tantum; sed lex Creatoris sub poena animæ et corporis, ut dicitur in Matthæo¹: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, etc. Secundo, præcepta divina edicuntur, vel mandantur, sub poena bonorum mobilium et immobilium. Bona mobilia dicuntur bona gratiæ, quia possunt perdi et recuperari; bona immobilia dicuntur bona gloriæ, quia semel habita nunquam possunt amitti. Transgressores ergo præceptorum divinorum, bonis gratiæ et gloriæ privantur. Ideo observantibus datur gratia in praesenti, et gloria in futuro, juxta illud Psalmi²: *Gratiam et gloriam dabit nobis Dominus*. Tertio, præcepta divina edicuntur sub pena patibuli infernalis; transgressor ergo divini præcepti jam est in via, qua ducitur a diabolo ad patibulum inferni. Et nota, quod tria sunt quæ fiunt latroni, quando ducitur ad patibulum: oculis velatur, manibus ligatur, et veste nudatur; sic peccatori qui ducitur ad infernum, velantur oculi rationis, ligantur manus bona operationis, denudatur veste honestæ conversationis. Sic ergo præcepta divina edicuntur sub multiplici poena. Ideo dicitur in Psalmo³: *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*.

CAPUT X.

Quod transgressores præceptorum, instar Pharaonis, decem multantur.

Trans-
gresso-
res de-
cologi de-
cem. Nota, quod sicut decalogus est decem præcep-
torum Dei, sic sunt decem transgressores
de decalogi, qui figurantur per decem plagas
cem.

¹ Matth., x, 28. — ² Psal. LXXXIII, 12. — ³ Psal. CXVIII, 4. — ⁴ Eccl., VIII, 5.

Egypti, quæ fuerunt sanguis, rana, cinifes et muscae, animalium pestis, et vesica, grando, et locusta, tenebre, et mors primogenitorum. Et per istas decem plagas *Egypti* figurantur, ut dictum est, transgressores decalogi: nam sicut plagæ illæ vastaverunt *Egyptum*, sic plagæ peccatorum corruptunt mundum istum. Prima ergo plaga *Egypti* fuit sanguis: omnes enim aquæ *Egypti* versus fuerunt in sanguinem; et hoc signat sanguinem et corruptionem luxuriæ. Secunda plaga fuit rana: tota enim *Egyptus* bullivit ranis; et significat loquacitatem et peccata lingue. Tertia plaga fuit cinifes, cuius aculeus amarus quasi invisibiliter pungit; et significat aculeum invidiæ. Quarta plaga fuit musca gravissima; et hæc significat indignationem, et peccatum iræ. Quinta plaga fuit pestis animalium; et hæc significat languorem, vel peccatum acedie. Sexta plaga fuit vesica turgens et ampulosa, et hæc significat inflationem, et peccatum superbie. Septima fuit grando; et hæc significat persecutionem, et peccatum injuria, quia ex superfluitate (a) nascitur injuria vel malitia. Octava fuit locusta, quæ devoravit quidquid residuum fuit in grandine; et significat voracitatem, et peccatum gulae. Nona plaga fuit palpabilis tenebra; et hæc significat cætitatem ignorantie. Decima et ultima fuit mors primogenitorum; et hæc significat scandalum, vel notam infamiae, quando scilicet majores præbent occasionem peccandi, vel materiam ruineæ. Haec fuerunt plaga *Egyptiorum* ad littoram, et istæ sunt mysticae plaga peccatorum transgressionis decem præceptorum. Unde sicut *Egyptii* post plagas istas fuerunt submersi in Mari Rubro; sic homines mundani, post plagas istorum peccatorum, si non fuerint per penitentiam loti, vel sanati, submergentur in inferno cum Pharaone et suis curribus, id est, cum diabolo et angelis suis. Qui autem fuerit transgressor divini præcepti, non erit immunis a plagiis peccatorum, et a gutture tormentorum, quia dicitur in Ecclesiaste⁴: *Qui custodit præcepta, non experietur quidquam mali*.

(a) *Suppl. verborum.*

TITULUS QUARTUS

DE CONSILIIS EVANGELICIS

CAPUT PRIMUM.

De Religione.

Post tractatum de præceptis, dicendum est de consiliis evangelicis. Hæc est enim tertia diæta salutis, scilicet de præceptis ad consilia evangelica, sicut a minus perfectis ad magis perfecta pervenire. Et quoniam istam diætam ambulant viri perfecti, sicut religiosi, ideo dicendum est hic de religione in communि.

Tria de religione notanda. Unde in nomine Domini de religione, vel congregatione, nota specialiter tria, scilicet typum cui comparatur, ortum unde derivatur, votum quo ligatur. Habet ergo religio typum multiplicem, qui ipsam reddit commendabilem. Unde nota, quod tria commendantur in religione vel religiosis, scilicet pondus maturitatis, amor communitat̄, et fuga proprietatis. Religiosus ergo debet habere pondus maturitatis. Sicut verus trapezita, vel campor, cognoscit meliores denarios ad pondus, sic absque dubio in pondere maturitatis cognoscitur religiosus. Nam in Psalmo dicitur¹: *In populo gravi laudabo te.* Religiosus debet amare communitat̄, et hoc multiplici exemplo: videmus enim quod plures homines, quando sunt congregati, incedunt securius, resistunt fortius, solatiantur jucundius. Unde dicitur in Ecclesiaste²: *Melius est duos esse simul quam unum.* Videmus insuper e contrario, quod avis sola singularis, vel est rapax, ut accipiter, vel amisit socium, ut turtur; sic religiosus singularis, vel est rapax detrahendo, vel judicando patrem vel proximum, vel amisit socium, id est, Christum; quia dicitur etiam in Ecclesiaste³: *Vix soli.* Ideo in oblatione Domini in templo, fuit par turtarum⁴, non sola turtur, ut dicitur in Luca. Videmus enim quod sola candela per ventum extinguitur, sed non ita de facili, quando cum aliis ardet: sic plures congregati, vinculo charitatis

juncti, melius lucent per exemplum, v̄chementius ardent per desiderium divinum. Unde dicitur in Psalmo⁵: *Congregate illi sanctos ejus.* Videmus enim præterea, quod non solus denarius, sed plures faciunt thesaurum; non unus miles, sed plures faciunt exercitum; non unus scholaris, sed plures faciunt studium; non unus bos, sed plures trahunt jugum; non unum membrum, sed plura faciunt corpus unum; non una apis, sed plures componunt favum; non unum granum, sed plura faciunt acervum; non una species, sed plures faciunt electuarium: sic cum plures sunt uniti per amoris vinculum, est in eis absque dubio major abundancia meritorum. Unde in figura hujus non unus solus discipulus, sed plures⁶ discipuli receperunt Spiritum sanctum, ut dicitur in *Actis*. Religiosus debet insuper fugere et cavere proprietatem: sicut enim vespertilio bibit oleum in Ecclesia, ubi laudant alii Deum; sic religiosus proprietarius, instar vespertilionis, bibit et furatur bona monasterii, ubi alii vacant laudibus (a) et Dei servitio, sicut Judas, qui solus inter Apostolos pecuniam furatus est, ut dicitur in *Joanne*⁷.

Item nota, quod tria sunt reprobata specialiter in quolibet religioso, scilicet indevotio, dissolutio, et vagatio. Nam religiosus indevotus est sicut scirpus, vel juncus, aut mergus, qui interius est aridus, quod tamen stat in aqua vel loco aquoso. Item sicut pisces, qui semper bibit aquam, et cum aperitur venter, invenitur vacuus; talis juxta panem moritur fame, juxta fontem moritur siti, juxta ignem moritur frigore. Et de talibus dicitur in Psalmo⁸: *Divites egurunt, et esurierunt.* Est etiam reprobanda in religione dissolutio vitæ, et inhonestas in conversatione. Nam sacerdotalis inhoneste vivens, solum infamat seipsum; religiosus vero inhonestus et dissolutus infamat totum monasterium et ordinem suum. Nam sicut quando vinum

¹ *Psal. xxxiv, 18.* — ² *Eccle., iv, 9.* — ³ *Ibid., 10.*

— ⁴ *Luc., ii, 24.* — ⁵ *Psal. xlix, 5.* — ⁶ *Act., ii, 1.* — ⁷ *Joan., xii, 6.* — ⁸ *Psal. xxxiii, 11.*

(a) *Edit. Vatic. laudibus, et Dei servitio.*

proclamatur in villa, per vinum quod portatur in scypho judicant homines de toto vino, quod est in dolio; sic mundus per conversationem, quam videt in uno religioso, judicat omnes alios qui sunt in monasterio, vel in ordine suo, et hoc tam in bono, quam in malo. Unde dicit Apostolus¹: *Spectaculum factum sumus mundo. Est insuper in religioso valde reprobanda vagatio: sicut enim piscis non diu vivit extra aquam, sic religiosus vagabundus cito moritur per culpam.* Unde dicit Hieronymus: « *Otium mihi carcer est, et solitudo paradisus.* »

Tria
præstan-
da reli-
giose.

Item nota, quod religiosus debet se castigare, non interficere; prælato obedire, non contradicere; et semper in bono proficere, non retrocedere. Religiosus itaque debet corpus proprium non occidere, sed disciplinare; et disciplinam cum ratione regulare, et interdum disciplinam remitttere. Sicut aquila retrahit alas, ut melius extendat, et balistarius remittit, vel distendit arcum, ut fortius postmodum trahat; sic interdum remittenda et temperanda est disciplina, ut postea convaleseat. Nam dicit Apostolus²: *Rationabile sit obsequium vestrum.* Religiosus etiam suo prælato debet obedire humiliter, et non resistere. Sicut enim membra judicantur paralytica, que non moventur ad imperium capitis; sic perversus est religiosus subditus, qui non sentit motum et imperium patris spiritualis. De talibus dicitur in *Exodo*³: *Fiant immobiles quasi lapis.* Et sicut omne humandum, sicut dicit Philosphorus⁴, male terminatur termino proprio, et bene alieno; sic religiosus bene regitur, si obseruat prælati præceptum, male vero, si sequatur propria voluntatis votum. Nam dicit Bernardus⁵: « *Tolle propriam voluntatem, et infernus non erit tibi.* » Religiosus insuper debet semper proficere, et non retrocedere; et ideo a latioribus incipere debet, ut proficiendo ad altiora valeat pervenire. Nam dicit Gregorius: « *In via Dei non proficere, deficere est.* » Sicut enim ædificium in fundamento fit latius, et postmodum construendo fit strictius; sic religiosus taliter perfectionem debet accipere, quod ad illam valeat addere, et in ea perseverare, ne dicatur illud evangelicum verbum contra ipsum⁶: *Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare, ut dicitur in Luca.*

¹ *1 Cor.*, iv, 9. — ² *Rom.*, xii, 1. — ³ *Exod.*, xv, 16. — ⁴ Arist., *de Generat.*, lib. II. — ⁵ Bern., *de resurr. Dom.*, serm. iii, ante med. — ⁶ *Luc.*, xiv, 30. —

Debet autem super omnia in religione persevere, quia dicit Salvator⁷: *Nemo mittens manum ad aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei.* Sicut enim stultus est, qui tempore tempestatis exit de navi, et projicit se in mare (*a*); ita summa stultitia est, tempore tentationis navem religionis dimittere, et ad submergendum se in mare seculi precipitare. De talibus autem dicitur in *Actis*⁸: *Nisi in navi menseritis, peribitis.*

Item nota, quod religiosus debet in disciplina nutritri et informari tripliciter, scilicet sicut parvulus in domo, sicut plantula in horto, et sicut virgula in virgulo. Debet itaque religiosus ad modum pueri in disciplina diligenter nutritri et educari. Unde nota, quod debet habere duas obstetrices in processu, duas nutrices in progressu, et duas consiliatrices in perfectione, vel statu. Debet igitur habere duas obstetrices, scilicet: obediens, que liget sibi manus et pedes, et involvat eum in panniculo pauperatis; et humilitatem, que inclinet eum in praesepio et in cunabulo claustrorum, cum freno temperantie et capistro ciliciorum. Iste sunt due obstetrices Hebreorum, id est, Religiosorum, que conservabant mares, id est perfectos religiosos et perfecte vivere volentes, ut habetur in *Exodo*. Debet etiam habere duas nutrices in progressu, scilicet: veritatem, que doceat eum loqui, juxta illud Petri¹⁰: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei;* et honestatem, que doceat eum ambulare, juxta illud quod dicit Apostolus ad Thessalonenses¹¹: *Præcipimus vobis, ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.* Debet nihilominus habere duas consiliatrices in perfectione et statu, scilicet charitatem ad Deum et ad proximum; nam dicit Apostolus¹²: *Charitas fraternalis maneat in vobis;* et austерitatem ad seipsum, juxta illud ejusdem apostoli¹³: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo.* Religiosus instar plantula debet nutritri in disciplina, vel in religione. Unde notandum est, quod hortulanus fudit saepè circa plantulas que sunt in horto suo: que spiritualiter debent fieri novo religiosi. Plantulae vero de uno loco eradicatorum, et in alio transplantatorum, clauduntur, rigantur, purgantur, foduntur, et coluntur: sic novitus debet, instar plantulae, de mundo radicitus evelli, et in religione transplantari, et in sancto

⁷ *Luc.*, ix, 62. — ⁸ *Act.*, xxvii, 31. — ⁹ *Exod.*, i, 17. — ¹⁰ *1 Petr.*, iv, 11. — ¹¹ *1 Thessal.*, iv, 14. — ¹² *Hebr.*, xiii, 1. — ¹³ *1 Cor.*, ix, 27.

(a) Cœl. edit. mari.

Religio-
sus ins-
tar plan-
tae novel-
lae nu-
trientius.

proposito radicari, circumspectione claudi, devotione rigari, confessione purgari, exercitio et occupatione fodi et excoli; et tales sunt¹ sicut novelle plantations in juventute sua, ut dicitur in Psalmo. Religiosus insuper, sicut virgula in virgulto, debet educari in disciplina. Unde nota, quod agricola, quando habet virgulam vel surculum generosæ vel fructuose arboris, providet ei in multis, scilicet quod habeat radicem, stipitem, frondes et folia, flores et fructus: sic virgula spiritualiter, scilicet neophyti, vel novitius in virgulto religionis, debet habere ista sex, scilicet radicem profundæ humilitatis, stipitem recte intentionis, frondes sincere dilectionis, folia honestæ locutio[n]is, flores pulchrae conversatio[n]is, et tandem super omnia fructus bona operationis: quia per fructus coram cognoscit eos Deus, sicut dicit Salvator in *Matthæo*². De talibus virgulis generosis et fructuosis dicitur in Psalmo³: *Filiū tui sicut novelle olivarum in circuitu mensa tua*, id est, religionis sanctæ.

Religio-
nis ortus Illebet etiam religio ortum primordiale valde laudabilem. Unde nota, quod omnis religio et omnis spiritualis congregatio, vel fraternitas, habuit primo ortum a Samuele, qui congregavit⁴ cuneum prophetarum, ut dicitur in primo *Regum*. Et ita dicit ibidem Magister historiarum. Secundo habuit ortum ab Heliseo, cum quo habitaverunt⁵ filii prophetarum, ut dicitur in quarto *Regum*. Tertio habuit ortum a Joanne Baptista, qui congregavit⁶ discipulos, ut dicitur in Joanne. Quarto habuit ortum a Christo, qui congregavit discipulos et apostolos, ut dicitur in *Matthæo*⁷. Quinto habuit ortum ab apostolis, quibus adhaeserunt multi discipuli simul habitantes post missionem Spiritus sancti, sicut dicitur in *Actis*⁸, quia nemo quidquam eorum, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis erant communia. Sexto habuit ortum a Marco Evangelista, quia apud Alexandriam discipulos vita mirabilis habuit, ut habetur in Ecclesiastica Historia. Inde processerunt monachi, quorum fuerunt tria genera, scilicet Canobitarum, qui in communi vivebant; aliorum, qui dicebantur Remoboth, qui bini et trini habitabant; et Anachoretarum, qui soli in deserto vivebant, quorum auctor fuit Paulus, illustrator Antonius, princeps Joannes Baptista, ut dicit Hieronymus⁹.

¹ *Psal. cxliii*, 12. — ² *Matth.*, vii, 16. — ³ *Psal. cxxvii*, 3. — ⁴ *I Reg.*, x, 10. — ⁵ *IV Reg.*, iv, 38. — ⁶ *Joan.*, i, 35. — ⁷ *Matth.*, iv, 19 et seq. — ⁸ *Act.*, iv,

Habet insuper religio nodum regulantem Nodus
valde notabilem, qui ipsum facit valde lauda- sive vo-
bilem. Est enim in ipsa triplex nodus valde laudabilis, scilicet nomen religionis obedien- tum quo
tiae subjugantis, paupertatis alleviantis, et cas- religio-
titatis decorantis. Obedientia aufert religioso propria voluntatem, et per consequens infernum, juxta illud Bernardi¹⁰: *Tolle propriam voluntatem, et infernus non erit tibi*. Paupertas aufert ipsi terrenam cupiditatem, et per consequens omne malum, juxta illud verbum Apostoli¹¹: *Radix omnium malorum est cupiditas*. Castitas aufert homini carnalem fœditatem, et per consequens facit eum angelum, juxta illud *Matthei*¹²: *Neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cælo*. De hoc triplici nodo per ordinem est dicendum. Et primo de obedientia.

CAPUT II.

De Obedientia.

De obedientia nota specialiter tria, scilicet De obe-
praenonia quibus commendatur, auxilia quibus dien-
adjuvatur, et officia quibus occupatur. **De obe-**
dientia
tria pra-
cipice no-
tanda.

Habet ergo obedientia multa præconia, que ipsam laudant. Unde nota, quod obedientia est schola Salvatoris, nobile genus martyrii, palma triumphalis, et scala paradisi. Primo ergo obedientia est schola Salvatoris: unde nota, quod Salvator exemplo suo docuit obedientiam tripliciter, scilicet ad mundum veniens, in mundo manens, et de mundo transiens. Ad mundum veniens obedientiam docuit, ut dicitur in *Joanne*¹³: *Descendi de cælo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris*. Obedientiam docuit in mundo manens, ut dicit Paulus¹⁴: *Factus est obediens usque ad mortem*. Obedientiam docuit de mundo transiens: nam in passione dixit Patri¹⁵: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*. Est etiam obedientia quadam nobile genus martyrii et palma triumphalis, quia decollat hominem, et amputat ei propriæ voluntatis caput. De hoc martyrio dicitur in primo *Regum*¹⁶: *Melior est obedientia, quam victimæ*. Est autem obedientia scala paradisi, cuius septem sunt gradus, quos assignat Bernardus¹⁷. Primus gradus obedientiæ, est

¹⁰ Hieron., ad Eustoch., epist. xlii. — ¹¹ Bern., loc. jam. cit. — ¹² Tim., vi, 10. — ¹³ Matth., xxii, 30. — ¹⁴ Joan., vi, 38. — ¹⁵ Philip., ii, 9. — ¹⁶ Matth., xxvi, 39. — ¹⁷ I Reg., xv, 22. — ¹⁸ Bern., serm. de Virt. obed. et ejus grad.

obedire libenter sine recalcitratione; exemplum de Paulo, qui dicit in *Actis*¹: *Domine, quid meis facere?* Secundus gradus est obedire simpliciter sine simulatione; exemplum de David, qui dixit in *Psalmo*²: *Ut jumentum factus sum apud te.* Tertius gradus, obedire hilariter sine murmuratione; exemplum de Simone Cyrenæo, qui portavit in angaria, id est, in dolore crucem Christi, ut habetur in *Matthæo*³. Quartus gradus est obedire velociter, sine recraslinatione; exemplum de Petro et Andrea, qui ad unam Domini vocem, relictis rebus omnibus, secuti sunt eum, sicut etiam dicitur in eodem *Matthæo*⁴. Quintus gradus est obedire viriliter, sine hæsitatione (*a*); exemplum de Petro, qui dixit⁵: *Domine, paratus sum tecum in carcere, et in mortem ire.* Sextus gradus est obedire humiliter, sine elatione; exemplum de discipulis, quibus dixit Salvator⁶: *Cum (*b*) feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus, in eodem Luca.* Septimus gradus est obedire perseveranter, sine discontinuatione; exemplum de Christo, de quo dicit Apostolus⁷: *Factus est obediens usque ad mortem.* Iste septem gradus erant spiritualiter in scala Jacob, de qua habetur in *Genesi*⁸: quæ significat obedientiam, tum quia angeli descendebant et ascendebant per illam, per quod intelligitur, quod obedientia est vita angelica; tum quia scala ista tangebat cœlos, in quo innuitur, quod vera obedientia est cœlestis vita. Item nota, quod obedientia est navis ad cœlum transvehens (*c*) clavis cœlum aperiens, et avis ad cœlum ascendens. Est itaque obedientia sicut navis: nam sicut qui est in navi semper procedit, et tamen ipse quiescit; sie qui est in navi obedientis, semper proficit in mundo, dormiendo, vigilando, comedendo, abstinendo, ambulando, quiescendo: quia instar naute non movetur motu proprio, sed alieno. De hac navi habetur in *Proverbiis*⁹: *Facta est quasi navis institoris, id est, mercatoris.* Per eandem rationem obediens comparatur equitanti: nam sicut equitans quiescendo procedit, quia non movetur motu proprio, sed equi; sie bonus obediens quando pausat, meretur, quia non innititur motui voluntatis suæ, sed majoris sui. Unde

¹ *Act.*, ix, 6. — ² *Psal.*, lxxii, 23. — ³ *Matth.*, xxvii, 32. — ⁴ *Matth.*, iv, 20. — ⁵ *Luc.*, xxii, 33. — ⁶ *Luc.*, xvii, 10. — ⁷ *Philip.*, ii, 9. — ⁸ *Gen.*, xxviii, 12. — ⁹ *Prov.*, xxxi, 14. — ¹⁰ *Cant.*, i, 8. — ¹¹ *Matth.*, xvi,

dicitur in *Canticis*¹⁰: *Equitatui meo assimilavi te, amica mea.* Est etiam obedientia sicut clavis paradisi: sicut enim inobedientia clausit paradisum, ut habetur ex *Genesi*; sic obedientia paradisum aperuit. Et in figura hujus, Christus dedit¹¹ Simoni, qui interpretatur obediens, *claves regni cœlorum*, ut dicitur in *Matthæo*. Et sicut Dominus maledixit primo homini inobedienti, dicens¹²: *Maledicta terra in opere tuo;* sic benedixit obedienti Simoni Dominus, dicens¹³: *Beatus es, Simon Barjona.* Est etiam obedientia sicut avis ad cœlum ascendens: nam sicut avis cum duabus alis volat ad sublimia, sic obediens cum duabus alis, scilicet cum ala paupertatis, et cum ala castitatis, seandit ad cœlestia. Hoc est quod dicitur in *Apocalypsi*¹⁴: *Data sunt mulieri duas alas, ut volaret in desertum locum.* Mulier ista potest dici obedientia. Duæ alas possunt dici duo illa vota simul conjuncta, scilicet castitatis, et paupertatis voluntarie. Item nota, quod obedientia est summa in merito, vicina Deo, et proxima cœlo. Est itaque obedientia in merito suprema; et in figura hujus, Christus apostolis præposuit Simonem obedientem. Vult enim Creator, quod omnia obdiant obediens; nec mirum, si vult quod obedienti obdiant ceteræ creature, quia etiam ipse Deus voluit obedienti obediens. Exemplum de Josue, de quo dicitur¹⁵: *Non fuit ante et postea tam longa dies, obediente Domino voci hominis.* Est etiam obedientia Deo vicina, in cuius figura Dominus¹⁶ recubuit (*d*) in domo Simonis, ut dicitur in *Luca*. Et omnes qui erant in Bethania diligebat, ut dicitur in *Joanne*¹⁷: *Bethania quippe domus obedientiæ dicitur.* Est etiam obedientia scala cœli, et Deo proxima; et in figura hujus, Dominus ascendit in cœlum de Bethania, sicut habetur in *Luca*.

Itabet etiam obedientia auxilia, quæ ipsam juvant. Unde notandum est, quod sex sunt, quæ juvant obedientiam, scilicet humilitas flectens, consuetudo frequens, dilectio fervens, affectus terrena contempnens, gratia interioris ungens, et prælatus modeste præcipiens. Humilitas (*e*) igitur juval, et facit hominem obedientiæ. Humilitas reddit hominem flexibilem: sicut enim gracilitas et subtilitas virgæ

Auxilia
obedi-
tiam ju-
vantia.

19. — ¹² *Gen.*, iii, 17. — ¹³ *Matth.*, xvi, 17. — ¹⁴ *Apoc.*, xii, 14. — ¹⁵ *Jos.*, x, 14. — ¹⁶ *Luc.*, vii, 38. — ¹⁷ *Joan.*, xi, 5. — ¹⁸ *Luc.*, xxiv, 50. — ^(a) *Cæl. edit.* aestimatione. — ^(b) Item *Dum.* — ^(c) *Item transiens.* — ^(d) *Vulg. discubuit.* — ^(e) *Cæl. edit.* Obedientia.

facit virgam faciliter inclinare, sic gracilitas humilitatis facit homines faciliter obedire. Ideo dicit Apostolus de Christo ⁴: *Humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem.* Juvat etiam obedientiam consuetudo; nam sicut equus assuevit circumvolutionibus, ut sciat se ad omnem partem flectere; sic assuefactio obedientiae facit homines ad nutum obedire. De tali equo bene ductibili dicitur in *Proverbis*²: *Equis paralur ad diem belli: Dominus autem salutem tribuit.* Juvat tertio obedientiam dilectio Dei: nam sicut ignis facit ceram mollem et tractabilem, sic amor Dei ignitus facit hominem obedire. Unde dicitur in *Luce*³: *Ignem veni mittere in terram*, id est, animam devotam. Juvat nihilominus obedientiam contemptus mundi, et separatio voluntatis ab omnire corporali. Sicut enim pellis est tractabilis a ligno separata, quæ tamen est rigida, quandiu est ligno affixa; sic anima, cum instar pellis a terrenis sejungitur, ad obedientiam facile inclinatur, in cuius persona dicit Psalmista⁴: *Pateratus sun, et non sum turbatus.* Juvat etiam obedientiam unctionis gratiae interius: sicut enim corium unctum fit molle et tractabile, quod tamen ante unctionem erat durum et rebelle; sic homo facilis est ad obedientiam, quando anima intus est uncta per gratiam. Hæc est unctionis, de qua dicit Joannes⁵: *Unctionem quam accipistis, maneat in vobis.* Tandem juvat obedientiam modestia præcipiens; exemplum de Deo, qui unum solum lignum prohibuit, et omnia alia concessit, dicens⁶: *De omni ligno paradisi comedere; de ligno autem scientia boni et mali ne comedas.*

Officia, que ipsam occupant obdien- tiam. Habet etiam obedientia officia, que ipsam occupant, scilicet tria genera præceptorum. Unde nota, quod debet quilibet obedire præceptis iudicis^(a) per naturam, quæ scripta sunt a Tobia dicente⁷: *Quod ab alio oderis tibi fieri, vide ne tu aliquando alteri facias;* et in Matthæo⁸: *Omnia quæcumque vultis ne faciant vobis homines, ea nolite facere eis.* Vel debemus obedire præceptis injunctis per scripturam, quæ scripta sunt in *Exodo*⁹, ubi ponuntur decem præcepta: *Non habebis deos alienos*, etc. Debemus etiam obedire præceptis inspiratis per gratiam, ut de dilectione Dei et proximi, quæ scripta sunt in

*Matthæo*¹⁰. Ilorum expositionem quære supra in materia de præceptis, et in materia de charitate.

CAPUT III.

De Paupertate.

De paupertate nota specialiter tria, scilicet Da pau- pertale nota tria. quod paupertas est cœlestis præmium, cum quo pauperes mercantur; cœlestis prandium, ad quod pauperes invitantur, et cœlestis solium, in quo pauperes locantur.

Primo igitur paupertas est cœlestis præmium, quo a (b) pauperibus emitur cœlum, sicut dicit Augustinus¹¹: « Regnum, inquit, cœlorum paupertate emitur. » Et nota quod regnum cœlorum jure emptionis convenit pauperibus, quia ipsi proprie solvunt præmium, quod taxavit Christus dicens¹²: *Omnis qui reliquerit domum aut agros, etc.*

Secondo paupertas est cœlestis prandium, quo pauperes reficiuntur. Sicut enim videmus, quod quando clamatur ad eleemosynam, vel prandium (c), soli pauperes veniunt et accelerant; sic ad prandium cœli, ad quod Christus invitat, soli pauperes intrant: quod figuratur in *Luca*, ubi dicitur¹³, quod *homo quidam fecit cœnam magnam*, etc. Et nota quod tria genera hominum ad illam cœnam venire noluerunt; sed excusationes frivolas allegaverunt, scilicet avari divitis incrassati, immundi, impinguati, superbi, dilatati honoribus, juxta illud *Deuteronomii*¹⁴: *Incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum.* Avari figurantur per illum, qui quinque juga boum emerat; immundi, per illum qui uxorem duxerat; superbi, per illum qui villam comparaverat. Et ideo omnes isti a cœna illa proprie sunt exclusi, et sotii pauperes intromissi. Nam dicitur ibidem¹⁵: *Voca pauperes et debiles, et introduc, etc.*

Tertio, paupertas est cœlestis solium, in quo pauperes sedent, sicut dicitur in *Matthæo*¹⁶: *Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, etc.;* et sequitur: *Sedebitis et vos super sedes, judicantes duodecim tribus Israel.* Sed nota, quod sicut qui esset supra cœlum, totam terram reputaret quasi punctum (d); sic pauperes totam terram re-

*Pauper-
tas cœ-
lestis
pran-
diūm.*

¹¹ Simile aliiquid reperitur apud Aug., *de verb. Dom.* serm. XXVIII. — ¹² *Matth.*, xix, 29. — ¹³ *Luc.*, XIV, 16.

— ¹⁴ *Deut.*, XXXII, 15. — ¹⁵ *Luc.*, XIV, 21. — ¹⁶ *Matth.*, xix, 29. — (a) *Cat. edit. judicis.* — (b) *Item a quo.* — (c) *Item paradisum.* — (d) *Item centrum.*

putant rem minimam et vilem, quia in cœlo, ut dictum est, habent sedem et mansionem suam. Nam dicit Apostolus in persona eorum¹: *Nostra conversatio in cœlis est.*

Pauper-
talis tria
bona.

Item nota, quod pauper habet tria bona, scilicet vitam securissimam, mentem quietissimam, et vestem nobilissimam. Primo igitur pauperes sunt in vita securissima securi, quia propter (a) paupertatem non moventur lites, non timentur fures, non forfuidantur rerum tempes-tates; sed divites hujus mundi sustinent omnes istas tribulationes. Unde in figura hujus, Cain, qui interpretatur *possessio*, habebat caput tremulum, et significat divitium curam, et sollicitudinem avarorum. Secundo pauperes mente sunt quieti, et a spinis divitiarum minime la-cerati, et ab earum pondere liberi, et ab ea-rum inquisitione mundi. Nam divitiae faciunt ista tria mala: bona siquidem temporalia pos-sessa onerant, amata inquinant, et amissa cru-ant, ut dicit² Bernardus. Unde in figura spi-ritualis quietis, quam habent pauperes, et anxie-tatis, quæ concomitat (b) divitias, Israel a Deo accepit sabbatum, id est, quietem, et Ægyptii anxietates et curas, ut dicit Gregorius³. Prop-ter hoc dicitur ad Hebreos⁴: *Relinquitur sab-bathismus populi Dei.* Tertio sunt pauperes veste decori, id est, honestate conspicui. Ideo Sa-piens jungit ista duo: *Paupertas*, inquit⁵, et ho-nestas a Deo sunt: quia in semitis pauperum relucet spiritualiter Christi signum, de quo di-citur in *Luca*⁶: *Et in signum cui contradicetur.* Et nota, quod triplex fuit signum Christi, cui contradicunt a diversis amatoribus mundi. Pri-mum fuit paupertas, cui contradicunt ab avar-is; secundum fuit castitas, cui contradicunt ab immundis; et tertium fuit humilitas, cui con-tradicunt a superbis.

Tria alia
pauper-
talis
bona.

Item nota, quod paupertas alia tria bona ha-bet; est enim paupertas summe Christo copu-lata, bonis summe cumulata, et cœlis summe coæquata. Primo ergo paupertas est summe Christo copulata; habet enim Deus pauperes quasi familiares et domesticos, et divites quasi ignotos et extraneos. Unde in figura hujus, Chri-stus in ortu suo prius vocavit pauperes quam divites, piscatores quam mercatores, pastores

¹ Philip., III, 20. — ² Bern., serm. de Conver, ad Cleric., c. XII, et serm. de quinque negotiis, et quinque re-gionis, ante med. — ³ Greg., Moral., lib. XVIII, c. XXV, ante med. — ⁴ Hebr., IV, 9. — ⁵ Eccli., XI, 14. — ⁶ Luc., II, 34. — ⁷ Deut., XI, 24. — ⁸ Isa., LXV, 25. — ⁹ Gen., XXXV, 5, 6. — ¹⁰ Cant., II, 2. — ¹¹ Hieron.,

quam reges, pauperes de prope, et divites ma-gos ab Oriente. Secundo paupertas est summe coæquata cœlo: et causa est, quia est summe elongata a mundo: pauper enim summe cœlum appropinquat, quia omnia mundana conculcat. Siec videmus, quod ille qui vult alte attingere, scabellum consuevit sub pedibus locare; sic pauper manu tangit cœlum, quia de omnibus terre-nis, contemnendo et conculeando, facit sibi qua-si sub pedibus scabellum, juxta illud Deuteronomiū⁷: *Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit.* Tertio paupertas est summe cumulata omni-bono; optime enim scit thesaurizare: propterea enim dimittit terram talpis, id est avaris, fi-mum porcis, id est immundis, pulvrem ser-pentibus, id est, superbis, juxta illud *Isaiae*⁸: *Serpenti pulvis panis ejus.* Ipsa enim dedignatur fiumum stabuli habere loco thesauri. Eimus sta-buli sunt divitiae hujus mundi; quia mundus est stabulum, id est locus jumentorum, et ho-minum bestialium. Ipsa enim bona immobilia retinet, id est cœlestia; et dispergit bona mo-bilia, id est, omnia terrena: quod figuratur in *Genesi*, ubi dicitur⁹, quod Abraham dedit Isaac omnia qua possidebat, et filiis concubinarum largitus est munera.

CAPUT IV.

De Castitate.

De castitate nota specialiter tria: castitas enim est florens sicut lily inter spinas; habet lily incorruptibile, habet pretium imprestabile, ha-bet folium insuperabile, habet pretium inter gemmas, et tenet solium super stellas.

Primo ergo castitas est florens sicut lily; nau dicuntur in *Canticis*¹⁰: *Sicut lily inter spi-nas, sic amica mea inter filias.* Et nota, quod in lilio sunt sex folia nivei coloris, et sex grana aurei coloris: sex folia nivea significant carnis pudicitiam; et sex grana aurea significant men-tis munditiam. Primo ergo in lilio sunt sex fo lia, in quibus figurantur sex ad pudicitiam ne-cessaria. Primum folium est cibi et potus so-brietas, unde dicit Hieronymus¹¹: « Virgo fu-giat vinum, ut venenum. » Nam vinum et ad-olescentia est duplex incendium voluptatis. Unde in *Proverbis* dicitur¹²: *Luxuriosa res est vinum;* et in *Euseb.* dicitur¹³, quod Loth proper ad Eustoch., epist. xxii, longe ante med. — ¹² Prov., XX, 1. — ¹³ Gen., XIX, 33.

(a) Cœt. edit. per. — (b) anxietates quæ communicant.

De cas-ti-tate tria-notanda
paci-
pue.

Sex ad
pudici-
tiam ue-
cessaria.

vinum perpetravit inestum. Secundum folium est habitus asperitas; unde dicit Bernardus: « Memento, quod asperior cardo pannum facit leniorem, sicut asper habitus facit carnem castiorem. » Et per contrarium filii Israel fornicati sunt cum mulieribus Moab, quia ornatae erant vestibus delicatis, ut dicitur in *Numeris*. Tertium folium est laboris strenuitas; et per contrarium ignavia et otium sunt summmum luxurie nutrimentum, quia, ut dicitur in *Ezechie*¹: *Hæc fuit Sodomæ iniquitas sororis tuæ, superbia, saturitas, abundantia panis, et otium*. David in domo otians, commisit adulterium, ut habetur in secundo *Regum*. Quartum folium est custodia sensuum, et maxime quoad visum et auditum; quia curiositas videndi, et audiendi, via est ad peccatum. Cujus exemplum patet in Dina, filia Jacob, quæ ad videntem mulieres regionis illius egressa, a Sichem filio Emor fuit corrupta, ut dicitur in *Genesi*. Quintum folium est modestia verborum, et maxime immundorum; quia maxime excitatur luxuria per verba dissoluta et inhonesta. Nam dicit Apostolus²: *Nolite seduci inanibus verbis: corrumpunt enim bonos mores colloquia prava*. « Sit, inquit Hieronymus³, sermo virginis pudens, modestus, et tardus vel rarus, nec tam eloquentia pretiosus, quam pudore. » Idem⁴: « Sit vita novæ gravitas, honestas admirabilis, et stupenda verecundia, mira patientia, virginalis incessus, et veræ pudicitias habitus, sermo semper modestus, et suo in tempore proferendum. » Hæc ille. Sextum folium est fuga occasionum, opportunitatum, et maxime mulierum. Dicitur enim in *Genesi*⁵: *Ne stes in omni loco circa regionem*. Videmus enim, quod animalia silvestria pulchriorem pellent, quam domestica. Legimus etiam (a) in secundo *Regum*, quod Thamar ab Amon (b) fratre suo fuit corrupta, quia in thalamo fuit sola cum solo. Unde Bernardus dicit⁶: Virgines quæ vere virgines sunt, semper debent esse pavidae, et nunquam securæ, ut et non timenda securæ etiam pertimescant. »

Sunt etiam in lilio sex grana aurea, in quibus figuratur triplex modus diligendi Deum, et triplex causa dilectionis. Primo ergo est triplex modus dilectionis, quem debet habere

animus castus: est enim diligendus Deus prædilectus, ne decepti ab amore ejus discedamus; dulciter, ne elati ab amore ejus abscondamur; fortiter, ne oppressi ab amore Dei evellamur, ut dicit Bernardus⁷. Sunt autem tres cause præcipuae, in quibus debemus Deum diligere: est enim diligendus *toto corde*, quia Creator; *tota anima*, quia Redemptor; *tota mente*, quia remunerator, ut dicitur in *Matthæo*⁸.

Secundo castitas habet ingens preium super omnes gemmas, quia dicitur⁹: *Non est dignatio pondratio continentis animæ*. Et nota, quod castitas est thesaurus cum valore charitatis; ideo summe amandus, et ideo dicitur¹⁰: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito*, etc. Est thesaurus in vase fragilissimo; et ideo summe conservandus: nam dicit Apostolus¹¹: *Haeretis thesaurum istum in vasis fictilibus*. Unde majoris virtutis est in carne corruptibili servare castitatem. Est thesaurus cum malignissimo hoste; et ideo summe timendus, sicut videmus quod valde est laudabile castrum debile defendere contra hostem fortissimum.

Tertio, castitas habet excellens solium super omnes stellas, quod figuratur per *thronum de ebore grandem*, ut dicitur in libris *Regum*¹². Et nota quod ebur est frigidum, et solidum, et candidum: frigidum, contra concupiscentiam; solidum, per firmam perseverantiam; candidum, per meram innocentiam. Item nota, quod quando ebur in uno panno lineo mundo involvitur, servat pannum ne incendatur: in quo signatur, quod interior castitas mentis servat corpus exterioris ab incendio libidinis.

Item nota, quod castitas habet fructum uberrimum, cursum celerrimum, et serum pulcherrimum. Primo ergo castitas habet uberrimum fructum; et nota quod triplex est fructus evangelicus, scilicet tricesimus, quem habet castitas conjugalis; sexagesimus, quem habet castitas viridalis; centesimus, quem habet castitas virginalis, ut dicitur in *Matthæo*¹³. Secundo castitas habet celerrimum motum: castitas enim consequitur Deum tripliciter, scilicet currendo, natando, et volando. Currit enim castus per bonam operationem; natat per internam devotionem; volat per supernam contemplationem:

¹ Bern., sup. *Cantic.*, serm. xx, ante med. — ² Matth., xxii, 37. — ³ Eccli., xxvi, 20. — ⁴ Matth., XIII, 44. — ⁵ II Cor., iv, 7. — ⁶ III Reg., x, 18. — ⁷ Matth., XIII, 8.

(a) *Cœt. edit.* enim. — (b) *Vulg. Ammon.*

et sic sequitur agnum quocumque ierit, ut dicitur in *Apocalypsi*¹. Tertio, castitas habet pulcherrimum sertum: non enim solum habet aureolam præmii accidentalis, sed etiam aureolam præmii essentialis.

Aureola
triplex.

Et nota, quod triplex est aureola, scilicet virginum, martyrum et doctorum: virginum florea; martyrum gemmea; doctorum aurea. Aureola igitur virginum est florea, de qua dicitur²: *Veni de Libano, sponsa mea; veni, corona beris*, scilicet aureola castitatis: quia in Scriptura castitas flos dicitur, merito castis corona de floribus datur. Et nota quod castitas instar floris solo tactu marcescit, quia tactus impudicæ delectationis castitatem omnino corruptit. Sicut enim flos, sole præsente, decorum suum ostendit (nam flos, ut videmus, de nocte clauditur, et oriente sole rursus expanditur), sic homo vere castus de castitate tantum coram Deo, non coram hominibus, gloriatur, dicente Apostolo³: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostre*. Aureola vero martyrum est gemmea; nam dicitur⁴: *Posuisti super caput ejus coronam de lapide pretioso*. Aureola doctorum est aurea, de qua dicitur⁵: *Corona aurea super caput ejus*. Item nota, quod castitas indiget studiosas clausuras; castitatem decet pretiosa cinctura; et in ea luet speciosa pictura. Primo ergo castitas debet habere clausuram studiosam; nam dicitur⁶: *Hortus conclusus, soror mea sponsa*. Et nota, quod in horto bene clauso non potest quis intrare, nisi de alto:

sic in homine casto, qui habet clausuram continentiae, nullum desiderium debet intrare, nisi coeleste tantum. Si tamen hortus conclusus bestiæ esset plenus, clausura parum proficeret; immo plus noceret, quam prodesset: ita quando bestiales motus libidinis strepunt in mente, parum aut nihil valet clausura castitatis in carne. Et ideo sponsa dicitur non solum *hortus conclusus*, sed *fons signatus*: *Hortus conclusus*, propter castitatem carnis; *fons signatus*, propter puritatem mentis.

Secundo castitas debet habere cincturam pretiosam, quia dicitur⁷: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris*. Et nota, quod Daniel vidit⁸ virum accinctum renibus auro obrizo, quod est aurum pretiosum valde, ut dicitur in *Daniele*, et Joannes vidit⁹ filium hominis præcinctum ad mamillas zona aurea, ut dicitur in *Apocalypsi*, quod scilicet ad duplice castitatem refertur. Nam zona aurea, vel cinctura renum, significat corpus castum; zona vero aurea inter mamillas, significat cor mundum; quia, ut dicit Philosophus, libro de *Animalibus*¹⁰, cor hominis est inter mamillas, aliquantulum decligans ad partem sinistram.

Tertio castitas debet habere picturam speciosam. Sicut enim candor materialis, vel albedo, est caput et fundamentum aliorum colorum, ut dicit Philosophus; sic castitas est quasi caput et fundamentum aliarum virtutum, et bonorum operum. Unde dicit Gregorius¹¹, quod « non est opus bonum sine castitate. »

TITULUS QUINTUS

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS ET CARDINALIBUS

CAPUT PRIMUM.

De Virtute in communione.

Post tractatum de præceptis et consiliis, dicendum est de virtutibus, donis, beatitudinibus et fructibus. Ista quatuor sunt quedam specialia incentiva ad operandum divina præcepta,

¹ *Apoc.*, XIV, 4. — ² *Cant.*, IV, 8. — ³ *II Cor.*, I, 12. — ⁴ *Psalm.*, XX, 4. — ⁵ *Ecli.*, XLV, 14. — ⁶ *Cant.*, IV, 12.

et consilia evangelica. Differunt autem ista quatuor per hunc modum: quia virtutes faciunt operari recte; dona faciunt operari fidcliter, et faciliter expedire; beatitudines faciunt operari perfecte; fructus faciunt operari delectabiliter, seu deliciose.

— ⁷ *Luc.*, XII, 35. — ⁸ *Dan.*, X, 5. — ⁹ *Apoc.*, I, 13. —

¹⁰ *Arist., Hist. Animal.*, lib. I, c. xv. — ¹¹ *Greg., in Evang.*, hom. XIII, ante med.

Et nota, quod virtutes sunt septem, scilicet quatuor cardinales, et tres theologicae. Theologicae sunt fides, spes et charitas. Cardinales sunt prudentia, fortitudo, temperantia et iustitia. Differunt autem, quia theologicae habent Deum, vel bonum in reatum, pro fine vel pro objecto; virtutes cardinales habent bonum creatum pro objecto. Præterea virtutes theologicae respiciunt magis vitam contemplativam, et ordinant hominem ad Deum; cardinales vero pertinent ad vitam activam, et ordinant hominem ad proximum: et ideo illæ dicuntur *theologicae*, id est, divinae, a *Theos* (Θεός), quod est Deus, et *Logos* (λόγος), quod est sermo, quia principaliter sunt ad Deum; sed cardinales dicuntur a *cardine* in quo vertitur ostium, quia principaliter respiciunt vitam activam, que tota est mobilis super cardinales virtutes. Unde tres virtutes theologicae pertinent ad Mariam; que intendit circa unum, id est, circa bonum in reatum, quod non afferunt ab ea, nee mutatur; quatuor vero cardinales pertinent ad Martham, que intendit circa multa, et turbatur erga plurima, scilicet bona creata. Sunt vero loca Scriptura, ubi reperiuntur virtutes, dona, beatitudines, et fructus. Virtutes theologicae ponuntur juxta illud¹: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec.* Quatuor vero virtutes cardinales ponuntur secundum illud²: *Sobrietatem, prudentiam, justitiam et fortitudinem: quibus nihil utilius est in hac vita hominibus.* Dona vero Spiritus sancti sunt septem, scilicet donum sapientie, intellectus, consilii, fortitudinis, pietatis, scientie, et donum timoris. Ista autem dona ponuntur juxta illud³: *Et requiescat super eum spiritus sapientie et intellectus, spiritus fortitudinis et consilii, spiritus scientie et pietatis, et replebit cum spiritus timoris Domini.* Beatitudines autem sunt octo, scilicet paupertas, misitas vel mansuetudo, luctus, esurias, misericordia, munditia cordis, pax, et iustitia. Iste ponuntur in Matthæo. Fructus Spiritus sancti sunt duodecim, scilicet *charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia et castitas.* Isti ponuntur ad Galatas⁴.

Virtus sic diffinitur in libro de Spiritu et Anima⁵: «Virtus est habitus mentis bene insitute. » De virtute in communis nota specialiter tria, scilicet, ejus pretiosam comparationem,

virtuosam operationem, et gratiosam procreationem. Comparatur ergo virtus tribus specialiter, scilicet ligno fructuoso, lapidi pretioso, et cœlesti paradiso. Primo comparatur ligno fructuoso: homo enim absque virtute, est sicut arbor silvestris, vel vinea, qua profert labruscas, id est, delectationes carnales, vel glandes, quæ sunt cibaria pororum, id est, hominum immundorum. Sed si ramus virtutis tali arbori fuerit insertus, tolam arborem trahit ad natum suum, et facit eam ferre fructus optimos, quæ laetificant Deum et angelos Dei, juxta illud⁷: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore, etc.* Hæc est illa arbor pulcherrima, cuius fructus nimius et esca universorum in ea, ut habetur in Daniele.

Secundo comparatur lapidi pretioso. Virtus enim que est in viro justo, facit eum prævalere multis peccatoribus; nam dicitur⁸: *Melior est unus timens Deum, quam milles filii impii.* De hoc lapide pretioso dicitur⁹: *Quasi lapidis virtus probatio erit in eis*, scilicet operibus bonis: tamen hodie multum vilipenditur, in tantum, quod si esset venalis, a paucis emeretur. Sicut gallus, qui invenit in sterquilino margaritam et granum putridum, inspecta margarita, elegit granum putridum; sic homo mundanus, spreta virtute, appetit bonum temporale transitorium. Et ratio est, quare vilipenditur virtus, quia nescit homo pretium ejus, ut dicitur in Job¹¹. Et propter hoc dicit Salvator¹²: *Ne mittatis margaritas ante porcos*, id est, homines immundos et mundanos, quia plus volunt furfur carnalis et immunda delectationis, quam margaritas gratae, vel virtutis.

Tertio comparatur paradiiso, tam cœlesti, quam terrestri. Terrestri comparatur in tribus, scilicet in situ eminentia, in fructus opulentia, et in fontis affluentia. Est enim primo paradisus locus altissimus, ita quod aquæ diluvii usque ad illum locum non pervenerunt: sic viri religiosi, vel virtuosi, vitam habent eminentem instar paradi, ita quod nunquam submerguntur diluvio peccati. Unde dicit Sapiens in persona viri justi¹³: *Exaltasti super terram habitationem meam.* Est secundo paradisus locus fructibus opulentus: producit enim omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, ut dicitur in Genesi¹⁴. Sic vir justus, vel virtuosus, omne lignum pulchrum

¹ Cor., xiii, 13. — ² Sap., viii, 7. — ³ Isa., xi, 2.

— ⁴ Matth., v, 3 et seq. — ⁵ Gal., v, 22-23. — ⁶ De Spir. et Anim., c. iv, inter Oper. S. Aug., append. tom. VI.

— ⁷ Luc., xv, 10. — ⁸ Dan., iv, 9. — ⁹ Eccli., xvi, 3.

— ¹⁰ Eccli., vi, 22. — ¹¹ Job, xxviii, 13. — ¹² Matth., vii, 6. — ¹³ Eccli., li, 13. — ¹⁴ Gen., ii, 9.

visu producit, per honestam conversationem; ad vescendum suave, per bonam operationem et internam devotionem. Unde dicitur in persona viri virtuosi¹: *Flores mei fructus honoris et honestatis*. Est nihilominus paradisus terrestris locus aquis irriguu: nam dicitur², quod *fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita*. Paradisi fluvius virtus est, vel gratia, quia de fonte divinitatis oritur. Quatuor capita sunt quatuor principales virtutes, vel cardinales, que a gratia derivantur, scilicet justitia, temperantia, prudenter, et fortitudo. Justitia habet locum in rebus certis, non enim potest esse justitia, vel justa sententia, nisi in rebus certis; prudentia habet locum in dubiis; temperantia habet locum in prosperis; et fortitudo in adversis. Comparatur autem virtus paradiso coelesti in quatuor; est enim paradisus coelestis habitatio Dei, locus gaudii, locus lucis, et locus ordinati amoris. Talis est anima viri justi et virtuosi: nam ibi est habitatio divinae gratiae; ibi est gaudium bonae conscientiae; ibi est lux veritatis; ibi est amor charitatis. De tali paradise diciatur³: *Gratia sicut paradisus in benedictionibus*. E converso anima peccatoris non dicitur paradise, sed potius infernus: habet enim quatuor mala opposita bonis supradictis. Ipsa enim est habitatio, non Dei, sed dæmonum; ipsa namque loco gaudii habet remorsum conscientiae; loco lucis, habet tenebras ignorantiae; loco amoris ordinati, habet ignem concupiscentiae. Unde de tali inferno dicitur⁴: *Quia non infernus confiterbitur tibi*, id est, anima peccatoris, que est quasi locus infernal.

Item virtus vel gratia comparatur aliis tribus, scilicet signo vel characteri, pretio vel pignori, oleo vel unctioni. Virtus enim est signum vel character prædestinationis. Sicut enim pastor signat oves signo, quo distinguit oves proprias ab extraneis; sic Deus, qui est *pastor animarum nostrarum*, ut habetur in *Joanne*⁵, ponit in ovi- bus suis signum gratiae et virtutis, quo distinguit oves ab haedis. De hoc signo dicitur⁶: *No- lite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo si- gnati estis in die redemptionis*, scilicet gratiae, virtutis et veritatis.

Et debemus considerare quatuor signa, quibus electos suos signat Deus. Est enim virtus

Signa
quibus
Deus

¹ Eccl., xxiv, 23. — ² Gen., ii, 10. — ³ Eccl., xl, 17. — ⁴ Isa., xxxviii, 18. — ⁵ Joan., x, 11 et seq. — ⁶ Ephes., iv, 30. — ⁷ Ibid., i, 13. — ⁸ 1 Joan., ii, 20.

pignus vel pretium salvationis. Sicut enim qui habet pretium, rem potest emere; et sicut qui habet arrham vel pignus sufficiens, certus est de solutione: sic qui habet virtutem, vel gratiam gratuitam, securus est de æterna salva- tione. De hoc pignore habetur⁷: *Signati estis spiritu promissionis sancto, scilicet gratiae, qui est pignus hereditatis nostre*. Est nihilominus virtus gratuita unctio regalis promotionis. Sieut enim reges qui promoventur ad regna terrena unguntur, sic Deus electos suos ungit unctione gratiae ad obtinenda regna coelestia et terrena. De hac unctione dicitur⁸: *Unctionem habetis a Sancto, et nostis omnia*. Nota, quod electi, qui habent unctionem virtutis, vel gratiae, reges de- bent dici triplici ratione: tum quia Deus regnat in eis per gratiam; tum quia futuri sunt reges per gloriam; tum quia eis in hoc mundo ser- viunt omnia per obedientiam. *Omnia*⁹ namque eis cooperantur in bonum, scilicet tam bona, quam adversa, vel perversa, ut dicit Apos- tolus.

Item virtus, vel gratia, tribus aliis compa- tur, scilicet armature forti, præbendæ nobili, et optimæ possessioni. Virtus enim est armatura tam forti, quod omnia vincit, et nunquam vin- citur, vel superatur. Homo autem sine virtute est sieut homo inermis in medio hostium suo- rum, id est, inter prospera et adversa, et ab utrisque lœditur et superatur: nam ipsum decipiunt prospera et adversa. Propter quod monet Apostolus, dicens¹⁰: *Induamur arma lucis*, id est, arma virtutis, ut dicit Glossa. Virtus est præ- benda nobilis; quod patet ex duobus, scilicet ex parte dantum, et ex parte recipientium; seu ex parte dantis, et ex parte recipientis. Sieut autem Papa et alii prelati consueverunt sibi retinere collationem pingue, vel præbendam nobilem vel nobilium; ita Deus collationem hujus nobilis præbendæ, scilicet virtutis vel gratiae, retinuit ad manum suam, juxta illud¹¹: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*; nullus enim alius habet duas præbendas conferre. Ex parte recipientis patet nobilitas hujus nobilis præben- dae, quia præbendæ virtutis vel gratiae nun- quam conferuntur nisi amicis et caris. Alia namque bona naturalia et temporalia, quasi viles præbendæ, vel communes, dantur indiffe- renter inimicis et amicis. Unde dicit Augustinus, de Civitate Dei¹²: « Interdum abundant plus in

⁷ Rom., viii, 28. — ⁸ Rom., xiii, 42. — ⁹ Psal. LXXXIII, 12. — ¹⁰ Aug., de Civit. Dei, lib. I, c. viii.

talibus inimici quam amici, id est, peccatores, quam justi. » Et nihilominus virtus vel gratia quasi possessio optima. Sicut enim bene sedet possessio, quae est prope civitatem; melius, quae est juxta muros civitatis; sed optime, quae est intra muros, proper securitatem clausuræ, vel habitationis: sic peroptime sedet virtus, quae est in secreto cordis. Unde narrat Seneca de quodam philosopho, quod uxore capta et liberis, cum solus ex incendio evasisset, interrogatus a tyranno, quid amisisset: « Nihil, inquit, perdi: nam bona mea mecum sunt. » Bonâ namque interiora, sicut sunt virtutes vel gratia, non possunt auferri, ut vulgo dicitur, nec vento, nec gelo; et ideo dicitur in *Psalmo*¹: *Omnis gloria ejus filie regis ab intus*. Filia regis est anima fidelis, cuius tota gloria est de interiori possessione virtutis.

CAPUT II.

De Charitate.

Charitas est dilectio, qua diligitur Deus proper se, et proximus propter Deum, vel in Deo, ut habetur in libro tertio *Sententiarum*². De charitate nota specialiter tria, scilicet ejus typum figuralem, ejus actum virtualem, ejus fructum fialem.

Circa primum sciendum, quod multiplex est typus, vel figura, cui charitas comparatur. Primo enim comparatur auro probato, ferro ignito, et vino condito. Nam sicut aurum in valore excedit omnia metalla, sic charitas excedit omnes virtutes et omnia bona opera³: *Major autem horum est charitas*. De hoc autem auro pretiosissimo dicitur⁴: *Suadeo tibi emere aurum ignitum et probatum, ut locuples fias*. Charitas autem est sicut ferrum ignitum, quod est molle et ductile; frigidum vero, durum et rebelle: sic anima sine charitate est dura et rebellis per malitiam; ignita vero charitate, est ductilis per obedientiam, et mollis per misericordiam. Unde charitas de corde lapideo facit cor carneum, id est, dulce et pium, ut dicitur in *Ezechiele*⁵. Charitas nihilominus est sicut vinum conditum, quod dicitur nectar: nam vinum nectaricun vel conditum est dulce, acutum et forte. In his tribus, quae habet vinum conditum, innuitur triplex modus diligendi Deum. Diligendus est enim

fortiter, prudenter, et perseveranter, ut dicit Bernardus⁶. In hoc autem excedit charitas vinum, quantumcumque dulce, vel conditum, quia charitas est adeo dulcis, quod omne amarum dulcescit cum vino charitatis: hoc est vinum, de quo dicitur⁷: *Dabo tibi poculum ex vino condito*. Deus enim potat animam condito vino charitatis, et inebriat eam nectare sui dulcis amoris. Item charitas comparatur aliis tribus, scilicet avi praedam rapienti, navi in mari naviganti, et morti carnem perimenti. Charitas enim est sicut avis generosa, quae vivit de preda, sicut accipiter, et falco, et aquila. Iste namque aves nobiles vix vel nunquam tangunt terram, nisi quando rapiunt praedam: sic homines charitatem habentes bona ista transitoria non tangunt, vel terrena, per affectum, nisi querendo solummodo simplicem victimum. In quorum persona dicit Apostolus⁸: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus*. Sicut etiam aquilam nulla avis effugit, sic charitatem nullum bonum opus evadit. Hec est aquila grandis magnarum alarum, de qua dicitur in *Ezechiele*⁹: *Aiae ejus sunt due*, scilicet dilectio Dei et proximi. Charitas etiam est sicut navis maris: nam sicut illa non vadit, nisi quo ducit eam flatus venti; sic qui habet charitatem, navigando per mare huius mundi, solum ducitur flatu Spiritus sancti, sicut illa celestia animalia de quibus dicitur¹⁰, quod *ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur*. Hec est navis de qua dicitur¹¹: *Facta est quasi navis institoris*, id est, mercatoris, ut dicit Papias. Charitas nihilominus est sicut mors, ut dicitur¹²: *Fortis est ut mors dilectio*. Nam sicut mors perimit carnem, sic charitas carnalitatem. Et sicut mors auferit sensum mortuo, sic charitas facit hominem insensibilem mundo. Et sicut mors facit ut *pulvis*¹³, id est, corpus, revertatur in terram suam, et *spiritus redeat ad Dominum suum, qui fecit illum*, ut dicitur in *Ecclesiaste*: sic charitas facit considerare proprie carnis fragilitatem, et facit desiderare semperternam spiritus felicitatem.